
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.   26/I   del   04   luglio 2024  

Oggetto: Appalto per il “servizio di gestione integrata degli impianti di Illuminazione pubblica ed
artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali -
(impianti I.V.O.) - Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica. Durata anni dodici.”
Sostituzione del Direttore dell'Esecuzione del Contratto. 

C.U.P.: B66G15001320004
C.I.G.: 6434749AD9
Contratto rep. 86118 del 21/06/2017

Rif. Interno n. 49 del 04/07/2024

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007929



Il Dirigente del Servizio Strade,Viabilità e Traffico, ing. Edoardo FUSCO

Premesso che:
 con disposizione dirigenziale n. 4 del 24/01/2017 (DISP/2017/000568 del 24/01/2017) il dirigente

pro tempore dell'allora Servizio  Grandi Reti  Tecnologiche e Illuminazione Pubblica, nell'ambito
dell'appalto  per  il  “servizio  di  gestione integrata  degli  impianti  di  Illuminazione pubblica  ed
artistica  monumentale,  Ventilazione  delle  gallerie  stradali  e  degli  Orologi  storici  stradali  -
(impianti  I.V.O.)  -  Attuazione  del  Piano  per  l’Efficienza  Energetica.  Durata  anni  dodici.”  ha
istituito l’ufficio della Direzione dei lavori ed individuato nel funz. ing. Paola COSTA il Direttore
dell’Esecuzione del Contratto;

 con deliberazione di  G.C. n. 287 del 21/06/2019, avente ad oggetto  “Strutturazione percorso
attività  e  indirizzi  necessari  per  l’attuazione  delle  iniziative  volte  ad  assicurare  il  servizio
d'illuminazione ambientale e votiva nei cimiteri comunali a seguito della Sentenza n. 2123/2019
del  Consiglio  di  Stato  (sezione quinta).  Modifica  delle tariffe per  l'illuminazione votiva 2019
plurilampade”, tra l’altro, è stato demandato ai Dirigenti competenti, ogni iniziativa necessaria a
garantire la prosecuzione del servizio d'illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri comunali,
anche attraverso l'estensione del  contratto del 21/06/2017 (rep. 86118) stipulato tra Comune di
Napoli e l'ATI Citelum SA/Elettrovit S.r.l.; 

 con disposizione dirigenziale n. 4 del 24/01/2017 (DISP/2017/000568 del 24/01/2017) il dirigente
pro tempore dell'allora Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, nell'ambito dell'appalto per il
“servizio di gestione integrata degli impianti di Illuminazione pubblica ed artistica monumentale,
Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali - (impianti I.V.O.) - Attuazione
del Piano per l’Efficienza Energetica. Durata anni dodici.” ha disposto di:
◦ sostituire  il  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  conferendo  l’incarico  all'ing.  Arnaldo

STELLA;
◦ conferire l'incarico di Direttore Operativo per la quota illuminazione stradale al funz. ing.

Paola COSTA;
◦ conferire l'incarico di Direttore Operativo per la quota illuminazione cimiteriale al funz. ing.

Christian CAPRIELLO;
 con Determinazione Dirigenziale n. 30/E del 03/11/2022 – DETDI/2022/427 si è preso atto della

variazione della denominazione sociale e della sede legale del soggetto esecutore del contratto
rep.86118 del 24 giugno 2017 da Citelum Italia s.r.l.  in Edison Next Government s.r.l.  e della
variazione della denominazione della società consortile da Citelum Napoli Illuminazione s.c.ar.l. in
Edison Next Government Napoli s.c.ar.l..

Considerato che:
 l'affidamento della quota servizi cimiteriali si è estinta in data xxxxxxxx;
 con nota prot. n. PG/2024/572914 del 25/06/2024 l’ing Arnaldo STELLA ha rassegnato le proprie

dimissioni dall’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto con decorrenza 1 luglio 2024.

Preso atto che:
- a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 19 aprile 2016, n. 50, il Ministero delle infrastrutture e dei

trasporti  e l’Autorità  nazionale anticorruzione,  con comunicato congiunto del 22 aprile 2016,  hanno
precisato che ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati
pubblicati  in  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  Italiana  (GURI)  ovvero  in  Gazzetta  Ufficiale

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007929



dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la data
del 18/04/2016;

-  il  relativo  bando  dell'appalto  di  che  trattasi  è  stato  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  in  data
09/11/2015.

Visto:
- l’art. 300 co. 2 lett. a) del d.P.R. 207/10 che prevede “ Il direttore dell'esecuzione del contratto è

comunque un soggetto diverso dal responsabile del procedimento nel caso: a) di prestazioni di importo
superiore a 500.000 euro”;

-  l’art.  301 del  d.P.R.  207/10 definisce in  modo puntuale i  compiti  del  direttore dell’esecuzione del
contratto.

Attestato:
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6
della Legge 241/90, è stata svolta dalla stessa dirigenza che lo adotta;

- che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012,
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al
D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24.04.2014, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante della presente disposizione e pertanto

D I S P O N E

1.  Revocare all’ ing.  Arnaldo STELLA l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto  di gestione
integrata degli impianti I.V.O.;

2. Conferire  al funz. ing. Paola COSTA, già in forza presso il Servizio Strade, Viabilità e Traffico, l’incarico
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto di gestione integrata degli impianti I.V.O.;

3. Revocare al funz. ing. Christian CAPRIELLO, già in forza presso il Servizio  Tecnico Cimiteri Cittadini,
l’incarico di Direttore Operativo per la quota illuminazione cimiteriale nell'ambito dell'Esecuzione del
Contratto dell'appalto di cui in oggetto;

4. Precisare che il Direttore dell’esecuzione del contratto è tenuto a svolgere le funzioni e i compiti
previsti e disciplinati dall’art. 301 del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010 a cui si opera integrale
rinvio;

5. Dare atto:
che le mansioni inerenti la nomina testé conferita rientrano in quelle previste dal vigente contratto
collettivo  nazionale  di  lavoro  e  che  conseguentemente  il  conferimento  del  predetto  incarico  non
comporta impegno di spesa ed è efficace dal momento dell’assunzione della presente disposizione;

che  il  personale  incaricato  ha  l’obbligo  di  segnalare  i  casi  di  astensione  in  ipotesi  di  conflitto
d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici adottato con Delibera di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014;

del rispetto dei “Criteri e linee guida per l’attuazione della misura della rotazione del personale”
approvati  con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  771/2015  nonché  di  quanto  stabilito  nella

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007929



Disposizione Dirigenziale n. 13 del 20/12/2016 di “adozione del piano di rotazione del personale che
svolge le mansioni di Direttori dei Lavori, di RUP, e di Responsabile del Procedimento in forza presso il
Servizio Grandi Reti Tecnologiche e Illuminazione Pubblica, sulla base dei criteri e delle linee guida
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 771 del 25 novembre 2015”;

6. Notificare la presente disposizione agli interessati, alla Commissione di Collaudo, al Coordinatore per
la Sicurezza in fase di esecuzione ed alla società Edison Next Government s.r.l. in qualità di capogruppo
mandataria aggiudicataria dell’appalto di che trattasi;

8. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente

ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 24/09/2024, DISP/2024/0007929


		2024-09-24T08:10:42+0000
	EDOARDO FUSCO




